Donec eum fontem vitæ potemus et satiemur ; interim dum ambulantes per fidem peregrinamur ab eo, dum esurimus et sitimus justitiam, et formæ Dei pulchritudinem ineffabili ardore desideramus, formæ servi Natalem devoto obsequio celebremus. (*Ibid.*, n° 4.)

Ipsa est veritas, ipsa est sapientia, ipsa est virtus Dei : sed quomodo ea perfruuntur Angeli, tu non potes. Illi enim quomodo perfruuntur ? Sicuti est, *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum per quod facta sunt omnia*. Tu autem quomodo contingis ? Quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*. Ut enim panem Angelorum manducaret homo, creator Angelorum factus est homo. (S. Aug. in Ps. 134, n° 5, t. 4, p. 2131.)

Raphaël, et l'animal a besoin de la graisse de la terre. Mais si l'on envisage dans l'homme cette admirable fusion par laquelle le Créateur a uni dans une même personne deux éléments contraires, et les a combinés dans une merveilleuse société d'amour, nous avons besoin, pour la vie simultanée de nos deux natures, d'une seule et même nourriture qui soit à la fois corporelle et spirituelle ; et cette seule et même nourriture est la divine Eucharistie, où le Verbe de Dieu nourrit l'âme comme la voyageuse du désert, et dépose en notre corps des germes de vie et de glorieuse résurrection¹. »

Sans doute, mes très-chers frères, cette nourriture divine, qui maintenant nous est offerte sous les voiles du sacrement, n'est qu'une forme transitoire en rapport avec notre existence mortelle. « Un jour, dit saint Augustin, ces sacrements temporels n'existeront plus : ce sont les ligaments du malade, ce sont les remèdes du temps : dans

1. *De Vener. Sacr. alt. Inter. Opusc.*, S. Thomæ, opusc. 58, c. vi, t. 17, p. 46, édit. Romana. Ce traité est d'Albert le Grand, v. t. 12, de ses œuvres, p. 249 et sq.

l'état de parfaite santé on les éloignera : mais ils sont actuellement nécessaires, et sans eux, on ne parviendrait pas à la complète guérison ¹. » — Cet aliment des Anges, que nous recevons sous forme de manne, fera donc place un jour à l'éternelle vérité, ² qui sans ombre et sans voiles nous

1. Saint Aug., in Ps. 146, n° 8, t. 4, p. 2338-2339.

2. Un pieux et savant bénédictin du moyen âge a très-bien résumé la tradition sur ce point, que nous croyons également peu connu de certains auteurs qui écrivent sur l'Eucharistie.

Cum enim scriptum sit : Panem angelorum manducavit homo (Ps. LXXVII. 25); quia eodem Christo reficitur homo in via credendo, quod satiantur angeli in patria, eum sicut est videndo, cum eodem fruuntur ut vivant sine sacramento, quo et nos ne moriamur cum sacramento : quando erimus sicut angeli Dei, numquid eum quem angeli sine sacramento vident revelata facie sicut est videre poterimus, nisi ablata umbra sacramenti? Quomodo enim facies sua vel nostra erit revelata, nisi omnis veli umbra rejecta, et nos appareamus filii Dei, quod sumus, et ipse nobis appareat quod est, sicut est Deus? Frustra oraremus, ut quod nunc specie geritur, rerum veritate capiamus, si ibi etiam hujus sacramenti haberemus umbram, ubi facie ad faciem sicut est videre speramus Christi gloriam. Quæ enim renumerationis esset nobis in alia vita, si umbra sacramenti contegente, veritas gloriæ Christi nunquam nobis fieret manifesta? Unde Ambrosius in libro de officiis (lib. 1, cap. 48, t. II, col. 63) : « Illa igitur sunt nobis expetenda, in quibus perfectio, in quibus veritas est. Hic umbra, hic imago, illic veritas. Umbra in lege, imago in Evangelio, veritas in cœlestibus. Ante agnus offerebatur et vi-

pénétrera de lumière, de vie et d'amour pendant l'éternité : alors, se vérifiera cette parole de saint Augustin, « que le vrai pain de l'âme c'est le

tulus; nunc Christus offertur, quasi recipiens passionem, et offert se ipse quasi sacerdos, ut peccata dimittat. Hic in imagine, ibi in veritate, ubi apud Patrem quasi advocatus pro nobis intervenit. (Alger., *De sacram.* l. 4, c. VIII, Patrol. t. 180, p. 762.)

In hac vita lumine sanctarum Scripturarum et sacramentorum celestium refectione opus habemus, in futuro autem talibus non egebimus subsidiis, ubi juxta Psalmistæ vocem, quicumque apparuerint cum justitia, satiabuntur manifesta gloria Christi. Quomodo enim egebimus refectione ubi sempiterna erit satietas? Vel quomodo egebimus sacramento, quod utique oculus corporaliter videt, cum Deus diligentibus se, teste Apostolo (4 Cor. II, 49), quod oculus non vidit, et auris non audivit et in cor hominis non ascendit, præparaverit? (*Ibid.* p. 763.)

Quia ergo hoc sacramento non est in æternum mors Christi annuntianda, sed tantum donec veniat, quia postea nullis mysteriis egebimus, constat illud transitorium esse signum et temporale, quod tantum egemus nunc, dum videmus per speculum et in ænigmate. Unde item Augustinus in sermone super orationem Dominicam : (67, n° 7, t. V, col, 333)... Quando illuc venerimus, ipsam Verbum manducaturi sumus et bibituri, quomodo Angeli modo. Vident enim ipsam Veritatem, et ipso fonte saliantur, unde nos irroramur. Cum igitur Eucharistia sit panis quotidianus, hæc vitæ necessarius, quem non sumus accepturi, cum ad ipsum Christum venerimus, quando manducaturi sumus ipsum Verbum quomodo angeli modo, constat eam non esse æternam specie tenus, quam tamen ipsa sui veritate æternam credimus. (*Ibid.* p. 764.)

Albert le Grand exprime très-bien la même vérité : Defecit

Verbe, c'est la Vérité, la Sagesse et la Vertu de Dieu¹. »

Cette doctrine, aussi grande que certaine et lumineuse, donne naissance chez les Docteurs de l'Église à deux courants d'idées qui étonnent au premier coup d'œil, mais qui, méditées dans le silence de l'amour et comprises à leur point de vue, laissent parfaitement intact le dogme admirable de l'Eucharistie, et cependant, ouvrent devant l'esprit et le cœur les horizons de l'infini.

manna postquam comederunt de frugibus terræ, nec usi sunt ultra cibo illo filii Israel : sed comederunt de frugibus præsentis anni terræ Chanaan. Ita etiam in hoc transitu mundi utimur cibo Eucharistiæ sub specie panis et vini velati : sed cum ad patriam veniemus, ipsam rerum veritatem gustabimus in vera specie Dei, qui est fructus terræ Chanaan, hoc est, transmutatæ, quia ibi gratia transmutatur in gloriam. Et hoc est quod Dominus dicit, Joan. XVI. Hæc in proverbii locutus sum vobis : sed venit hora cum jam non in proverbii, sed palam de Patre meo annuntiabo vobis. Similitudinibus enim sacramentalibus utemur tantum usque ad manifestationem et perceptionem apertæ veritatis. Hoc est quod dicit Apostolus 1 Cor. 1, 3. Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. *Hoc enim perfectum, quod Deum sicut est, participamus. Similitudinibus autem panis et vini sensibilibus modo manducimur propter nostram imperfectionem.* (De Euchar. dist 3, Tractat. 4, c. 1, t. 24, p. 27.)